• Mss. μετέρχονται. Unus ms. mox καὶ τῆς ἡμεδαπῆς τὴν ἀλλοδαπὴν.

INSTITUENDA SECUNDUM DEUM VITA, ET IN ILLUD, ANGUSTA EST PORTA (*Math. 7. 14*),
ETC.: ITEM EXPLICATIO ORATIONIS, PATER NOSTER (a).

Omnis Scripturæ divinitus inspiratæ lectio animi adhibentibus piæ religionis notitiam affert: vena autem evangeliorum Scriptura præstantiori documentis excellit: quæ enim in ea efferuntur, supremi Regis sunt oracula. Quamobrem iis, lecta ejus accurate non observant, horribile immet supplicium. Si enim is, qui terrenorum principes transgreditur, indeprecabiles omnino is luet: quanto magis qui cælestis Domini jussa contemnit, intolerandis cruciatibus afficietur? Quia magna est incuriæ periculum, summa cum sollicitudine jamjam lectis attendamus. Quæ sunt autem *Angusta est, inquit, porta, et arcta via, quæ ducit vitam: et pauci inveniunt eam (Math. 7, 14.)* Et *is: Lata est porta, et spatiosa via, quæ ducit ad mortem, et multi sunt qui transeunt per eam. (Ib. .)*

corporis cura animi curæ postponenda. — Horum requens auditor verborum, hominumque studia in inanibus in rebus posita, dictorum veritatem nenter admiror. Omnes quippe in lata gradinata, omnes rebus inhiant presentibus, futurorum cogitationem numquam suscipiunt; sed ad corporales voluptates cum impetu assidueque feruntur, non vero suas sinunt fame contabescere; cumque veris quotidie vulneribus confodiuntur, eorum bus versantur malorum nullum habent sensum: in corporeis agritudinibus ad medicos adeunt, domum evocant, amplissimamque illis mercedem tribuunt, tolerantiam vero summam exhibent, rationem sustinent laboriosam, quo valetudinem quantur corporis; illi, inquam, male affectum non prorsus negligunt, expetendamque ejus salutem contemnant, licet probe sciant corpus mortali corruptioni obnoxium esse, vernisque floribus sterile: perinde enim marcescit, exstinguitur, corripitur; animam vero immortalitate præditam, et aginem Dei factam, cui concredita sunt animæ corporis gubernacula. Quod enim est auriga curabernator navi, musicus instrumento, id ipsum erreno vasculo esse animam præcepit Opifex æc habenas tenet, clavum moderatur, et chorusat: quod cum scienter facit, suavissimum reddit concentum: cum autem vel remiscrit vel intenderit plus quam oporteat, et artem moniam labefacit. Hujus ergo animæ curam non multi mortales, nec minima quidem illam ligantur; sed totum vitæ tempus in corporeas ludines impendunt. Atque hi quidem nauticum collata cum *Mss. Regiis 1964 et 2349, et Colbertino*

vitæ genus amplectuntur, ac cum fluctibus et ventis concertant: vitam mortemque secum semper una circumferentes, spemque salutis totam exiguis committentes tabulis: illi agriculturæ sudores suscipiunt, boves aratro jungunt, terram sulcant, nunc sementem jaciunt, nunc metunt: modo plantant, modo vindemiæ dant operam; et hac in miseria totum tempus emetiuntur. Alii mercaturam adeunt, et ea de causa terra marique peregrinantur, alienum solum suo anteferentes, patriam, genus, amicos, conjuges, liberos relinquunt, exiguique lucri causa libenter peragunt. Sed quid atinet artes omnes enumerare, quas in usum corporis committunt homines, in quibus die noctuque versantes, curam corporis sibi suscipiunt, animam vero despiciunt esurientem, sitientem, squalentem, sordibus foedatam, sexcentisque agitatam ærumnis? Cæterum post tantos illos sudores laboresque mortale corpus a morte non vindicant, animamque immortalem cum mortali corpore æternis suppliciis subjiciunt.

2. Tantam ego mortalium animis offusam ignorantiam, ingruentemque ipsis densam caliginem deflens, vellem utique sublimem quandam reperire speculam, quæ universa mihi hominum genera oculis subiceret: vocemque dari mihi, quæ posset ab universis terræ finibus exaudiri, ut Davidicum illum sonum ederem: *Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium (Psal. 4, 3)?* dum terrena cælestibus, temporanea æternis, corruptibilibus incorruptibilibus antepositis. Usquequo oculos clauditis, aures obturatis, divinamque illam vocem quotidie clamantem non auditis: *Petite, et dabitur vobis, querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Math. 7, 7)? Omnis enim qui petit, accipit; et qui querit, invenit, et pulsanti aperietur (Ib. v. 8).* Quia vero nonnulli imperfectiores sunt, et ad sæcularia proni, carnalibusque cogitationibus indulgent, non ea qua oporteret ratione preces adhibent: ideo communis omnium Dominus precandi nobis formam præscripsit dicens: *Orantes autem, nolite multum loqui, sicut ethnici: putant enim, quod in multiloquio exaudientur (Math. 6. 7):* multiloquium vocans futilitatem, multitudinem verborum redundantem, utilitateque carentem.

Pulchritudo corporis, resque terrenæ quam fluxæ sint. Omnium dispensatio Deo committenda. — Subindicat igitur Dominus, dum multiloquium prohibet, non oportere eos, qui precantur, fluxa et corruptibilia postulare: non corporis pulchritudinem, quæ tempore marcescit, et morbo labefacitur, demumque morte deletur. Talis namque est corporis pul-

chritudo, nos minime diuturnus, qui paucillum in juventutis vere floret, sed brevi temporis decursu corrumpitur. Si quis vero substantiam ejus explorare velit, tunc illum magis despere poterit. Nihil enim aliud est, quam pituita, sanguis et humor, cibique mansi chylus. Hinc enim oculi, genæ, nares, supercilia, labia, totumque corpus irrigatur : quæ si desinat irrigatio, illa formæ venustas prorsus desinet. Non pecuniarum facultates, quæ aquarum instar fluvialium influunt et defluunt, et nunc ad illum, nunc ad alium transiliunt : quæ possessorem fugiunt, et apud se diligentes manere recusant : insidiatores vero multos habent, lineas, fures, sycophantas, incendia, naufragia, bellorum incursus, populorum seditiones, domesticorum nequitias, chirographorum amissiones, vel additiones, imminutiones : aliaque multa, quæ pecuniarum amantes invadunt detrimenta. Non dignitatum potentiam, quæ et ipsa multa parit incommoda, sollicitudinum tabem, insomnia frequentia, invidiorum insidias, inimicorum machinamenta, subdolum rhetorum argutiam, quæ compositis verbis veritatem circumvenit, iudicibusque ipsis magnum periculum creat. Sunt enim, sunt revera multiloqui viri multi, et futilibus instructi verbis, qui hæc et similia a Deo universorum postulant, eorumque, quæ vere sunt bona, nullam rationem habent. Atqui medicum medicamentorum usum non ægroti docent, sed hi, quantumvis durus molestusque sit curationis modus, quæ ab illo offeruntur sustinent. Itemque gubernatorem non vectores jubent hoc illo modo clavum tenere, et navim dirigere ; sed in tabulatis sedentes, illius peritiæ, non modo secundis ventis, sed etiam extremo ingruente periculo sese committunt. Uni tantum Deo, qui quæ nobis utilia opportunaque sunt accurate novit, illi male feriat homines cedere nesciunt, sed perniciose quasi utilia postulant, perinde atque ægrotus, qui a medico petit, non ea quæ morbum depellant, sed quæ materiam illam morbi matrem alant. Verum medicus infirmi preces non admittit, sed etiamsi lacrymantem ingementemque videat, artis præceptis obtemperabit potius, quam illius flectatur lacrymis : tumque medici inobsequentiam, non inhumanitatem, sed humanitatem vocamus. Contra vero si ægroti morem gerat, ejusque voluptati obsequatur, hostiliter cum illo agit ; sin renitatur, ejusque cupiditatem oppugnet, misericordia atque clementia utitur. Sic animarum nostrarum Medicus, quæ noxia futura sunt petentibus numquam dedit. Neque enim patres proli amantes filiis adhuc tenellis gladios aut ignitos carbones petentibus, unquam porrexerint : norunt enim hæc damno futura esse si dentur : nonnulli vero in extremam prolapsi dementiam, non modo corporis pulchritudinem, divitias, potentiam cæteraque id genus ab universorum Deo postulant ; sed etiam inimicis suis imprecantur, ipsosque pœnis supplicioque affici rogant : et quem sibi propitium benignumque esse precantur, inimicis immitem inhumanumque esse peroptant. Quæ omnia Dominus repri-

mere præoccupans, multiloquium vetat, docetque quid sit in oratione dicendum : ac paucis verbis ad omnem virtutem instituit : illa quippe verba non modo doctrina ad precandum sunt, sed etiam ad perfectam vitam institutio.

3. *Oratio dominica ejusque explanatio.* — Quænam autem illa sint, et quis eorum sensus, diligentissime exquiramus, eaque tamquam divinas leges non dubitanter observemus : *Pater noster, qui es in cælis* (*Matth. 6. 9. sqq.*). O quantam erga homines benignitatem ! o quantam dignitatis excellentiam ! Ecquis sermo erit ad gratias tantorum honorum largitori agendas satis ? Perpende, dilecte, tuæ mezæque naturæ vilitatem : scrutare cognationem, terram, pulverem, lutum, laterem, cinerem : e terra namque efficti, in terram demum resolvimur. His perpensia, inscrutabiles divinæ erga nos benignitatis divitiis cum stupore considera : quod Patrem illum vocare jussus sis, terrenus cælestem, mortalis immortalem, corruptibilis incorruptibilem, temporaneus æternum, qui heri aut nuper lutum eras, eum qui ante sæcula Deus erat. Profecto non ad illam frustra emitendam vocem edoctus es ; sed ut ad illam, quam lingua tua protulit, Patris appellationem, reverentia commotus, ejus benignitatem imiteris : quemadmodum alibi dicit : *Estote similes Patri vestri, qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos* (*Matth. 5. 45*). Non potest benignum Deum Patrem appellare quisquis est feroci immitique animo : neque enim servat illas benignitatis, quæ in cælesti Patre est, tesseras, sed in ferinam se speciem transmutavit, atque a divina illa nobilitate excidit, secundum illud David dictum : *Homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. 48, 31*). Etenim qui ut taurus insilit et invadit, ut asinus calce ferit, ut camelus injuriæ meminit, ut ursus vorat, ut lupus rapit, ut scorpius pungit, subdole agit ut vulpes, hinnit ad feminas instar equi emissarii, qui possit dignam filio vocem emittere, Patremque Deum compellare ? Quem hunc igitur vocemus ? Feramne ? At feræ uno ex enumeratis vitio laborant, hic vero omnia simul complectens, feritate ipsarum effratior est. Ecquid dico feram ? fera quavis deterior ille est. Etenim feræ licet natura sua immites sint, humana tamen arte cicures fiunt et mansuescunt : hic vero homo, qui insitam illis a natura feritatem in mansuetudinem, quæ contra illarum naturam est, commutat, quam excusationem habebit, qui inditam sibi a natura mansuetudinem in feritatem naturæ suæ contrariam convertit, et quod erat natura ferum, mite reddidit, se vero natura mitem, ferum effecit ? et qui leonem mitigat tractabilemque facit, iram suam leone reddit intractabiliorem ? At in leone duo sunt impedimenta, quod is ratione careat, et quod cæterorum omnium sit ferocissimus : et tamen per divinitus inditam sapientiam ferinam illam superat naturam ; verum is, qui in feris naturam vincit, in seipso et naturæ et propositi voluntarii bonum perdit : dumque leonem